
 
 

 
 

 
Pagina 1 di 3 

 

Bari, data in protocollo 

OGGETTO: determina proroga termine presentazione offerta procedura a contrarre ex art. 17 d.lgs. 
36/2023 volta all’approvvigionamento di arredo scolastico comprensivo di trasporto, imballaggio, 
montaggio e collaudo, in affidamento diretto su MePA, mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) con unico operatore economico, ex art. 50, co. 1 lett. b) del d.lgs. 
36/2023 in combinato disposto con l’art. 225, co. 8 del d.lgs. 36/2023, in applicazione del decreto 
semplificazioni bis DL 77/2021 convertito in Legge 108/2021, per un importo contrattuale presunto a base 
pari a € 17.952,88 escluso IVA- lotto unico. 
 
CIG: A0155FA610 CPV 39160000-1 prevalente (arredo scolastico) 
CUP: G94D23000860006 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 
4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

Finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1- Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 
innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 
Titolo: “Next Michelangelo's Classrooms” 

Cod. M4C1I3.2-2022-961-P-24908 
CUP: G94D23000860006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la determina di decisione prot. 5967 del 27/09/2023 con la quale si è dato avvio alla 

procedura procedura a contrarre ex art. 17 d.lgs. 36/2023 volta 
all’approvvigionamento di arredo scolastico comprensivo di trasporto, imballaggio, 
montaggio e collaudo, in affidamento diretto su MePA, mediante Trattativa 
Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) con unico 
operatore economico, ex art. 50, co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 in combinato 
disposto con l’art. 225, co. 8 del d.lgs. 36/2023, in applicazione del decreto 
semplificazioni bis DL 77/2021 convertito in Legge 108/2021, per un importo 
contrattuale presunto a base pari a € 17.952,88 escluso IVA- lotto unico. 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MICHELANGELO - C.F. 93531280720 C.M. BAIC8AE00D - A9WPN9E - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0005998/U del 29/09/2023 18:59VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
 

 
 

 
Pagina 2 di 3 

 

VISTO il punto 6 del suddetto dispositivo “la trattativa seguirà le seguenti tempistiche: 
 presentazione dell’offerta: entro il 30/09/2023; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante non ha tenuto conto che sul portale del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è presente dal 26/09/2023 
l’avviso di manutenzione straordinaria programmata del sistema dalle ore 20:00 di 
venerdì 29/09/2023 – alle ore  alle ore 20:00 di domenica 1° ottobre; 

VISTO  l’allegato rinvenibile dal portale MePa che accompagna il presente provvedimento e 
ne forma parte integrante; 

CONSIDERATO che appare oggettivamente incongruo, inidoneo a consentire all’operatore 
economico di formulare un’offerta economica corretta e consapevole entro il 
30/09/2023 al ché il portale non né consente l’accesso;  

RITENUTO il tempo concesso troppo esiguo, per consentire all’operatore economico di leggere 
con attenzione la documentazione negoziale predisposta dalla stazione appaltante; 
predisporre e sottoscrivere (a cura del soggetto legittimato) la documentazione 
amministrativa, con i relativi numerosi allegati (es. DGUE, modulo offerte, 
autodichiarazioni, ecc.), esaminare il profilo economico dell’affidamento, quotare il 
corrispettivo e predisporre l’offerta economica, il tutto da “caricare” poi a sistema 
MepA in data antecedente alla data originaria (29/09/2023); 

RICHIAMATA la predetta determina prot. 5967 del 27/09/2023 che si intende confermata in ogni 
altra sua parte, comprensiva degli allegati alla stessa; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» nonché dei 
principi generali di cui al LIBRO I, PARTE I, Titolo I del D. Lgs. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di posticipare alla data del 3 ottobre 2023 la presentazione dell’offerta originariamente fissata al 
30/09/2023; 

2. di confermare in ogni altra sua parte la determina prot. 5967 del 27/09/2023, comprensiva degli allegati alla 
stessa; 

- di comunicare attraverso l’Area Comunicazione del MePA all’operatore economico WEB Informatica e 
Servizi srl, con sede legale in Bari in Viale Salandra 10-10/A-10/B P.IVA n° 04955300720 - C.F. 04955300720 
individuato con determina prot. 5942 del 26/07/2023 che la lettera di invito prot. 5971 del 28/09/2023 che 
riporta la presentazione dell’offerta del 30/09/2023 quest’ultima è posticipata al 3 ottobre 2023; 

3. di confermare Responsabile Unico del progetto (RUP) il Dirigente Scolastico Antonietta Scurani, ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 
36/2023 e del D.M. 49/2018; 

4. di nominare sé medesima responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi degli artt. 4 e 5 della L. 241/90; 



 
 

 
 

 
Pagina 3 di 3 

 

5. di disporre che venga assicurata la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini della trasparenza amministrativa secondo le vigenti 
disposizioni al seguente link: https://www.scuolamichelangelo.edu.it/ e, nella home page nell’apposita 
sezione dedicata PNRR - “FUTURA – LA SCUOLA PER L’ITALIA DOMANI”. 

 
Il Dirigente Scolastico 

                               Antonietta Scurani 
                               Documento firmato digitalmente  
                              ai sensi del D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 
 

https://www.scuolamichelangelo.edu.it/


https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/manutenzione.html
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/manutenzione.html

		2023-09-29T19:00:19+0200
	ANTONIETTA SCURANI




